Indicação nº 293/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
A CASA DO povo

IRANI GUEDES DE MEDEIROS, vereador com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente,

INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora Raimunda

Nilda da Silva Cruz, e extensivo a Secretaria Municipal de Saúde — SESAD, A

CONSTRUÇÃO DE UMA POLICLÍNICA, NO BAIRRO BOA ESPERANÇA.

Justificativa

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.604, de 18 de outubro de 2023, que

institui a Política Nacional de Atenção Especializada em Saúde (PNAES), no âmbito

do Sistema Único de Saúde — SUS;

Considerando a Portaria GMIMS nº 6.640, de 20 de fevereiro de 2025, que

institui o processo de seleção para participação em modalidades específicas do

Eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento - Novo

PAC;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 3, de 28 de setembro de 2017,

que realiza a consolidação das normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde

— SUS;
Considerando a Portaria e Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017,

que faz a Consolida ção das normas sobre O financiamento e a transferência dos

recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde

— SUS;
Considerando que Parnamirim/RN, é conurbada com 04 (quatro) cidades

(Natal, Macaíba, São José do Mipibu e Nísia Floresta), tem uma população em

Av. Castor Vieira Régis, s/n - Cohabinal - CEP 59140-670

Fone: (84) 3272.2293 - Parnamirim/RN - www.camaradeparnamirim.com.br

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMiRih

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Dita: 11/03/3035
A hn rordro

1ÚSecretário

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIMERA CASA DO POVO

confluência de 02 (duas) BR' Federais;

Diante do exposto, apresento esta indicação.

Parnamirim/RN, 27 de fevereiro de 2025.

Respeitosamente,

a! NI GUEDES

Vereador

MEDEIROS

a” CâmaraCmt) Digitaim
Av. Castor Vieira Régis, s/n - Cohabinal - CEP 59140-670
Fone: (84) 3272.2293 - Parnamirim/RN - www.camaradeparnamirim.com.br

Considerando os vazios assistenciais na Atenção Especializada, o el

índice de vulnerabilidade socioeconômica do município e uma ínfima cobertura em

consultas e exames especializados, motivado pela ínfima oferta d

saúde especializados, sendo um dos motivos para não atender a demanda da

saúde dos(as) munícipes de Parnamirim/ RN e da região ao seu

torno de 260.000, é polo Regional, tendo uma população flutuante em torno de

250.000, além de ser entreposto de várias empresas, pelo motivo de t

entorno;

era

levado

e serviços de